OFÍCIO Nº 278/2024/SINDITAMARATY                                                         Brasília, 15 de agosto de 2024.

Excelentíssimo Senhor

JOSÉ LOPEZ FEIJÓO

Secretário de Relações de Trabalho do

Ministério de Gestão e Inovação em Serviços Públicos (MGI)

Assunto: Reenvio por erro no arquivo Negociações Grupo Diplomacia - Indicativo de Greve dos

servidores do MRE

Senhor Secretário,

Ao cumprimentá-lo, o Sindicato Nacional dos Servidores do Ministério das Relações Exteriores

- Sinditamaraty faz referência às propostas apresentadas por essa Secretaria no âmbito da Mesa Específica e

Temporária de Negociação para as três carreiras do Serviço Exterior Brasileiro. Para discussão das propostas,

foi convocada Assembleia-Geral Extraordinária em 12/08/2024, com prazo para votação eletrônica até às 13h59

do dia 13.

2.  No entanto, por demanda da categoria, a Diretoria Executiva e o Conselho de Gestão Estratégica

suspenderam a referida assembleia e, consequentemente, a votação em curso, para realizar nova Assembleia

Geral Extraordinária de urgência, convocada para o dia 13 de agosto, com a finalidade de deliberar sobre o

indicativo de greve da categoria. Os servidores, por ampla maioria, aprovaram a medida na manhã desta quarta-

feira, 14 de agosto.

3.  Diante disso, e considerando a urgência do tema, informamos que a categoria encontra-se em

estado de mobilização permanente até que a negociação seja concluída. A categoria se reunirá em nova AGE no

dia 15 de agosto, para deliberar sobre a evolução da negociação bem como os próximos passos para o

atendimento das reivindicações de readequação remuneratória do Grupo Diplomacia.

4.  Bem assim, visando o resultado efetivo dessa negociação, o Sinditamaraty apresenta

contraproposta salarial para a carreira de Diplomata, nos termos da nota técnica em anexo. Esta proposta

considera as peculiaridades da carreira e busca a valorização da Diplomacia Brasileira.

5.  Bem assim, o Sinditamaraty novamente expressa sua profunda preocupação com a inconcebível

disparidade remuneratória dentro do Grupo Diplomacia, que se agravaria sobremaneira caso fosse aplicado o

reajuste proposto por essa Secretaria.  Reiteramos a necessidade imperiosa de uma política que assegure a

equidade remuneratória para as carreiras do Serviço Exterior Brasileiro, com base nas competências e

complexidade das atividades desempenhadas pelas três carreiras que compõem esse grupo, em prol do pleno

desenvolvimento da política externa brasileira.

6.  O Sinditamaraty solicita a Vossa Excelência e à equipe do MGI que empreendam esforços no

sentido de acolher reivindicação salarial com reajuste linear de 27% para todas as carreiras do SEB, como forma

de justiça por não haver sido sequer considerada a proposta inicial de readequação dos salários.

7.  Aproveitamos a oportunidade para confirmar o interesse em manter os termos não salariais das

propostas de Acordos.

Agradecemos antecipadamente e acreditamos que o diálogo e a continuidade das negociações são

o melhor caminho para solucionar as questões expostas.

Ivana Vilela Pereira Borges de Lima

Presidente do Sinditamaraty